

شعار سال ۱۴۰۱ چطور  
محقق می‌شود؟**شرط بلوغ  
دانش‌بنیان‌ها**

تولید دانش‌بنیان در حالی شعار سال ۱۴۰۱ نام گرفته که به نظر می‌رسد هنوز راه طولانی و دشواری پیش روی اقتصاد ایران باقی است؛ چنانکه نتایج یک گزارش رسمی نشان می‌دهد نرخ تبدیل شرکت‌های دانش‌بنیان به شرکت تولیدی بسیار پایین است و تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان مستقر در پارک‌های علم و فناوری تنها ۱۷ درصد واحدها و شرکت‌های هر پارک را دربر می‌گیرد. آسیب‌شناسی مرکز پژوهش‌های مجلس از فعالیت و درآمد پارک‌های علم و فناوری نشان می‌دهد که روند رشد و بلوغ شرکت‌های دانش‌بنیان و هسته‌های فناور مستقر در آنجا آهسته و کند است و ممکن است ظرفیت زیست بوم نوآوری کشور از منظر شرکت‌های دانش‌بنیان به عنوان بازیگران کلیدی این عرصه در آینده با چالش جدی مواجه شود؛ این در حالی است که عمده تمرکز نظام علم و فناوری و نوآوری کشور بر آموزش عالی و خلق دانش بوده و هرچند تاکنون در تربیت نیروی دانشگاهی و محتوای علمی کرده، اما در هدایت نتایج تحقیقات و نیروی متخصص به سمت ایجاد و توسعه...

# فرصت امروز

برای کسب و کار آفرینی



طرح مالیات بر عایدی سرمایه در بازار خودرو جواب می‌دهد؟

## نسخه مالیاتی برای بازار خودرو

با وجود اختلاف نظر بودجه‌ای پاستور و بهارستان، اما دولت و مجلس روی مسیری جدید تأکید دارند و مالیات بر عایدی سرمایه از جمله همین منابع درآمدی است. هرچند مالیات بر عایدی سرمایه موسوم به CGT، سابقه زیادی در اقتصاد جهان دارد و کشورهای توسعه‌یافته از دهه‌ها پیش، این نوع مالیات را عملیاتی کرده‌اند، اما در ایران از حدود سه سال پیش، مالیات بر عایدی سرمایه در قالب لایحه‌ای توسط دولت به مجلس ارائه شده است. در مالیات بر عایدی سرمایه همانطور که از نام آن برمی‌آید، بر سود سرمایه شهروندان از جمله مسکن، مالیات اعمال می‌شود و از مابه‌التفاوت قیمت فروش و خرید یک دارایی به هنگام فروش آن به دست می‌آید. به عبارت بهتر، مالیات...

دلار نیمایی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان بر چه مبنایی انتخاب شد؟

### سیاست‌گذاری دستوری در بازار ارز

### مدیریت و کسب‌وکار

فهرست طلایی فرصت امروز برای بازاربازار

#### تولید محتوا با بهترین اپ‌های دنیا

تولید محتوایی که همه کاربران را میخکوب کند، آرزوی دیرینه هر کسی که حتی یک دقیقه تجربه بازاریابی داشته باشند. همانطور که کارگردان‌های حرفه‌ای دوست دارند فیلم‌شان جلوه‌های ویژه بی‌نظیری داشته باشد، بازاربازارها هم برای محتوایی چشم‌نواز به آب و آتش می‌زنند. اگرچه هنوز کلی از بازاربازارها از روش‌های عهد باستان برای تولید محتوا یا ویرایش آن استفاده می‌کنند، اما در دنیای تمام دیجیتال امروز شما لازم نیست خیلی خودتان را به زحمت بیندازید. هرچه باشد گوشی‌های هوشمند این روزها در دست همه مردم هست و کلی هم اپ برای دانلود پیش پای من و شما قرار دارد. خبر خوش اینکه بعضی از اپ‌ها به طور کامل اختصاصی برای کمک به تولید محتوای بهتر طراحی شده‌اند. ماجرا همین اول کاری حسابی جذاب شد، نه؟ اگر از مخاطب‌های پر و پاقرص روزنامه فرصت امروز باشید، خیلی خوب می‌توانید ما همیشه دنبال ساده‌ترین...

شاخص کل بورس تهران تغییر جهت داد و  
به مدار رشد بازگشت

## استقبال حقیقی از خودرویی‌ها

اقتصاد جهانی در سالی که گذشت

### جنگ؛ کلیدواژه ۲۰۲۲

روسیه چالش برانگیز بود. سرمایه‌گذاران خارجی یا به فرار گذاشتند و بسیاری دیگر هرگز بازنگشتند. پیش‌بینی‌های رسمی نشان می‌دهد که تعداد کمی از کشورها در سال جاری شاهد کاهش در تولید ناخالص داخلی‌شان بیش از آنچه در ۲۰۲۲ اتفاق افتاد خواهند بود و تنها تعداد اومیکرون به موضوع مورد علاقه رسانه‌ها تبدیل شد و در ششم ژانویه به ۸۰۰ هزار ساعت از زمان خوانندگان رسید. از آن زمان اما علاقه به پیگیری اخبار کرونا کاهش یافت و تنها در روزهای ماه نوامبر که اعتراض مردم چین به سیاست «کووید صفر» رخ داد، مجدداً برای مدتی کوتاهی توجه خوانندگان را جلب نمود.

#### نهمین اقتصاد سال ۲۰۲۲

ریزش ارزش بیت‌کوین، رشد بازار طلا، ریزش بازارهای جهانی، افت شاخص دلار جهانی، افزایش نرخ بهره، کاهش نرخ تورم، کاهش رشد اشتغال، افزایش نرخ بیکاری و... از جمله تحولات مهم بازارهای جهانی در سال گذشته بوده اند و بسامد زیادی در رسانه‌ها و افکار عمومی داشته‌اند. در همین حال به نظر می‌رسد صعود نرخ بهره، کاهش تورم، تقویت طلا، افزایش نرخ بیکاری، شیب نزولی بازار رمزارزها و کاهش رشد اشتغال از جمله پیش‌بینی‌های اقتصادی سال ۲۰۲۳ باشند، اما از جمله اقتصادهایی که در سال گذشته میلادی برخلاف پیش‌بینی‌ها، عملکرد اقتصادی قابل توجه و بیش از حد انتظاری را تجربه کرد، اقتصاد روسیه به عنوان نهمین اقتصاد سال ۲۰۲۲ بود. اگرچه روسیه در این سال خبرسازترین کشور جهان پس از اوکراین بود و بحران شرق اروپا را به راه انداخت، اما از نظر اقتصادی علی‌رغم تحریم‌های کشورهای غربی، روند رو به رشدی را پشت سر گذاشت. به نوشته «کونومیسٹ»، سال گذشته برای اقتصاد

براساس گزارش رسمی وزارت کار

### خط فقر در تهران به مرز ۱۵ میلیون تومان رسید

۱۴۰۱ براساس برآوردها به طور متوسط در کل کشور به طور سرانه ۲۸۵ میلیون تومان برای خانواده چهارنفره در حدود ۷٫۷ میلیون تومان است. این عدد برای خانواده چهارنفره و سنفره در شهر تهران برای سال ۱۴۰۱ در حدود ۱۴٫۷ میلیون و ۱۱٫۹ میلیون تومان برآورد می‌شود. به گزارش ایبنا، پس از آن دست رفتن حدود یک میلیون شغل در سال ۱۳۹۹ به واسطه کرونا و رشد بسیار منفی بخش خدمات، در سال ۱۴۰۰ برخی از مشاغل احیا شدند و همین موضوع رشد مثبت ۴٫۵ درصدی بخش خدمات در این سال را به همراه داشت. در کنار آن نیز تعداد شایگان حدود ۱۸۵ هزار نفر در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ افزایش یافته است. علاوه بر بخش خدمات، گروه صنعت که شامل استخراج نفت و گاز طبیعی نیز می‌شود، در سال ۱۴۰۰ رشد داشته و در مجموع به جز بخش کشاورزی، سایر بخش‌ها (خدمات) و صنعت و معدن در سال گذشته رشد کرده‌اند و این موضوع باعث شده تا تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۱۴۰۰، رشد ۴٫۳ درصدی را تجربه کند. بنابراین تورم نسبتاً کمتر سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹، رشد اقتصادی مثبت (در کنار رشد اقتصادی تقریباً یک درصدی سال

بیشتر تحت فشار قرار داد. با این حال، تنها ظرف چند هفته مشخص شد بدترین پیش‌بینی‌ها محقق نمی‌شوند. هرچند که تحریم‌ها به بخش‌هایی از صنعت روسیه نظیر بخش خودرو که متکی به قطعات خارجی بود، آسیب جدی وارد کرد. از سوی دیگر، صنایعی که از سوی دولت برای کمک به تلاش‌های جنگی یارانه دریافت می‌کردند، قوی ظاهر شدند. در طول تابستان و پاییز، اقتصاددانان پیش‌بینی خود را از رشد اصلاح و اعلام کردند انتظار دارند اقتصاد روسیه در سال ۲۰۲۲ تنها حدود ۳ تا ۴ درصد کوچک شود. بیکاری نیز کاهش ناچیزی را تجربه کرد، بیشتر به این دلیل که به شرکت‌ها دستور داده شده بود تا کارگران را با حقوق کمتر یا حتی بدون دستمزد حفظ کنند. در پاسخ به این سوال که چرا رکود روسیه کم‌عمق‌تر از حد انتظار بود، روسی ولادیمیر پوتین در حال فروپاشی است. در واکنش به خبرهای درگیری، اقتصاددانان به سرعت تخمین‌های خود از رشد اقتصادی روسیه را تنزل دادند. در عرض چند روز برآورد رشد تولید ناخالص داخلی سالانه در سال ۲۰۲۲ از رقم ۲٫۵ درصد به منفی ۱۰ درصد کاهش یافت. با این وجود، برخی از اقتصاددانان و دولتمردان، دیدگاه بدبینانه‌تری نسبت به وضعیت اقتصاد روسیه داشتند، به طوری که کاخ سفید انتظار کاهش ۱۵ درصدی تولید ناخالص داخلی روسیه نسبت به سال قبل را می‌کشید.

#### سکاندار زن اقتصاد روسیه

در روزهایی که تورم در اقتصادهای جهان خیز برداشت، اقتصاد روسیه در هر دو طرف عرضه و تقاضا، با فشار انقباضی مواجه شد. کسب‌وکارهای غربی از این کشور خارج شدند و سبید خرید روس‌ها را محدود کردند. در واکنش به بازار، بانک مرکزی روسیه نرخ بهره را دوبرابر کرد، به طوری که هزینه‌های پرداخت بدهی افزایش یافتند و در نتیجه تقاضا را

و ۷۰۰ هزار تومان رسیده است. براساس داده‌های هزینه درآمد خانوار می‌توان میزان کالری و سرانه مصرف گروه‌های غذایی را نیز محاسبه نمود. کالری دریافتی از سال ۱۳۹۰ که بعد روند نزولی داشته و میانه کالری دریافتی از سال ۱۳۹۷ که بعد پایین‌ترین مقدار مورد نیاز است. در سال ۱۴۰۰، روند کاهش کالری دریافتی متوقف شده و تقریباً ثابت مانده است. میزان مصرف گوشت قرمز در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ افزایش داشته است، به طوری که سرانه مصرف گوشت قرمز خانوار ۱۴ درصد افزایش داشته است، اما روند مصرف گوشت سفید (گوشت مرغ و ماهی)، بیاتر کاهش مصرف آن توسط خانوار دهک کم درآمد و عدم تغییر مصرف دهک‌های پردرآمد است.

به طور کلی، نکته قابل توجه در مقایسه سرانه مصرف کالاهای اساسی، میزان درصد کاهش این گروه‌های غذایی است، به طوری که خانوار کم درآمد با توجه به تورم گروه‌های خوراکی ناچار به کاهش بیشتر مصرف کالاهای مذکور شده‌اند و همچنین در مجموع، بررسی کالری دریافتی و همینطور مصرف کالری اساسی، تقریباً ثابت بین دو سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ را نشان می‌دهد؛ هرچند در برخی کالاهای اساسی

نفره خود، او را در جایگاه پنجاهوهفتم قرار داد. **فراز روسیه و فرود اروپا**  
«نابیولینا» پس از اعمال تحریم‌های غرب هشدار داد که نادیده گرفتن عواقب تحریم‌ها غیرممکن خواهد بود. او در یک سخنرانی در مورد وضعیت روسیه بین سال‌های ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۵، در مقابل اعضای کمیته دومی دولتی تأکید کرد که تحریم‌ها باعث می‌شود روابط اقتصادی قدیمی با کشورهای خارجی منسوخ شده و طرح روابط جدید در وضعیت فعلی به مثابه تحول ساختاری ظاهر شود. مسکو در حال حاضر درگیر تغییراتی شده است که منافع ژئوپلیتیک خود و منطقه را تغییر خواهد داد. با وجود تحریم‌های سخت در سال ۲۰۲۲، تاکنون روسیه بیش از ۲۲۰ میلیارد دلار مازاد حساب جاری به دست آورده است که دو برابر میزان سال قبل است و این ارز به تأمین مالی واردات کمک کرد. هرچند بسیاری از شرکت‌های غربی، فروش کالاها و خدمات به روسیه را متوقف کرده‌اند، اما شرکت‌ها در سایر نقاط جهان، اشتیاق زیادی داشتند تا جایگزین شوند و شرکت‌های چینی در این میان، نقش پیشرو را به خود گرفتند. از سوی دیگر، به نظر می‌رسد ترکیه به واسطه‌ای برای دور زدن تحریم شرکت‌های غربی که کم‌کم با بازار روسیه چشم داشتند، تبدیل شده است. واردات روسیه پس از کاهش شدید در فصل بهار، به طور قابل توجهی توانست خود را بازیابی نماید. داده‌های اقتصادی که از سال ۲۰۲۲ مخاره می‌شود، تصویر نگران‌کننده‌ای را برای غرب ترسیم می‌کنند. در حال حاضر، اقتصاد روسیه در وضعیت بهتری نسبت به آنچه انتظار می‌رفت، قرار دارد. در همین حال، اروپا که با تبعات هزینه بالای انرژی تحت فشار قرار گرفته، در حال سقوط به ته دره رکود است.

مصرف کاهش یافته و در برخی دیگر افزایش یافته است. اگرچه در سال ۱۴۰۰، وضعیت رفاهی کل جامعه به طور متوسط بهبود یافته، اما بهبود محسوس در میزان رفاه گروه‌های پایین درآمدی به وجود نیامده است. رشد حقیقی هزینه (درآمد) کمتر از متوسط کشور برای دهک‌های اول و سوم و رشد اسمی هزینه‌های خانوار در چهار دهک اول کمتر از رشد خط فقر، نشانه‌هایی از عدم بهبود وضعیت رفاهی دهک‌های کم درآمد جامعه در سال ۱۴۰۰ است، به طوری که با وجود کاهش اندک در میزان نرخ فقر، شکاف فقر نسبت به سال ۱۳۹۹ تا حدودی افزایش داشته است. با رفع محدودیت‌های کرونا و کاهش رکود ناشی از آن در سال ۱۴۰۰، بسیاری از اصناف و مشاغل آسیب دیده از شوک حاصل از این بیماری همچون سالن‌های سینما، تئاتر، آژانس‌های مسافرتی و مراکز تفریحی ورزشی مجدداً احیا و شاهد رشد مثبت در ارزش حقیقی ترانکس‌های این اصناف بوده‌ایم و همچنین مشاغل بخش خدمات که بیشترین آسیب را با شیوع کرونا و کاهش روابط اجتماعی متحمل شده بودند، در سال ۱۴۰۰ با رشد ۴٫۵ درصدی توانستند مجدداً بازار خود را به دست آورند.













